

EXPRESS CODZIENNY

323. Stacja Elektryczna WPA. Sądowski Kancelarz Kancel. H. B. Dąbrowskiego 18, tel. 13-41. Redakcja, Zarząd: Żurawieckiego 31

10 GR.

Śobota 20 marca 1937 r.

Zamach na Hitlera

Kancelarz jest ranny — Rewolta w Monachium stłumiona

Sensacyjną wiadomość podaje jeden z dzienników francuskich, a mianowicie „Information“, w myśl której kancelarz Hitler ma być ranny wskutek dokonanego na niego zamachu.

W tajemniczych i niezwykłych okolicznościach zwolniony został w dniach ostat-

nich szef przybocznej straży ochronnej Kancelarza, kapitan Ratten-Huber. Funkcję swoją pełnił kapitan Ratten-Huber w Berchtesgaden, rezydencji Hitlera.

Nagłą tę dymisję motywuje dziennik „Information“ kilkukrotnymi zamachami, jakie

dokonywane były w dniach ostatnich na Hitlera we własnej jego rezydencji.

Wiadomości, podawane przez prasę francuską, potwierdza całkowicie prasa austriacka, podając dalsze rewelacyjne tło tych zamachów.

Według popołudniowego

dziennika „Der Telegraph“ wewnątrz partii hitlerowskiej doszło ostatnio do ostrych zażargów. Jeden z poważniejszych członków partii w Monachium Dietrich miał zostać aresztowany za wyziska, kierowane pod adresem Hitlera, a w dniu 5 i 6 marca dwukrotnie w Monachium

sztafety hitlerowskie usiłowały dokonać zamachu stanu.

Jako fakt podaje prasa austriacka, że w związku z tym projektowanym przewrotem dokonano w Monachium liczących aresztowań. Mimo to 24 przywódców zamachu zdołało zbiec i ukryć się w Szwajcarii.

400 dzieci zginęło podczas wybuchu

Wraz z nimi poniosło straszną śmierć 36 nauczycieli

Mroźące krew w żyłach sceny rozgrywają się podczas akcji ratunkowej

W miejscowości New London w stanie Texas w Ameryce, wydarzyła się we czwartek straszliwa katastrofa.

W czasie wybuchu kotłów w szkole dla dzieci robotników i urzędników okręgu naftowego śmierć poniosło pod gruzami zawalonej szkoły około 400 dzieci. Cyfra ta nie jest jeszcze ostateczna i ulegnie najprawdopodobniej zwiększeniu.

Cała Ameryka wstrząśnięta została tą katastrofą do głębi, a w stanie Texas wobec trudnej do opanowania sytuacji wytworzonej przez zrozpaczonych rodziców, gubernator ogłosił stan wyjątkowy.

Według ostatnich informacji telegraficznych przebieg tej katastrofy był następujący:

W szkole New London, do której uczęszcza około 1.200 dzieci odbywały się lekcje. Wszystkie dzieci wraz z zespołem nauczycielskim złożonym z 40 osób znajdowały się na wspólnym wykładzie w wielkiej auli.

Tuż przy skrzydle auli znajdował się kocioł nieokreślonego dotychczas bliżej przeznaczenia. W pewnej chwili w czasie odbywającej się lekcji rozległ się przeraźliwy huk,

a za chwilę cały gmach zwał się, grzebiąc dzieci.

Plomienie objęły ze wszystkich stron ruiny, utrudniając ucieczkę nawet tym dzieciom, które znajdowały się bliżej wyjść.

Sceny, jakie się tutaj rozgrywały, nie znajdują w słowniku właściwych odpowiedników. Znikoma część dzieci, którym udało się wyrwać ze szpon okrutnej śmierci, utraciłszy panowanie nad zmysłami, rozpierzchała się na całą okolicę, szukając w przerażeniu bezpiecznego miejsca.

Przeogromno reszta ich kolegów tymczasem i cały zespół nauczycielski wśród najtraźniejszych nawoływań pozostała pod gruzami, ponosząc śmierć na miejscu, bądź bez nadziei oczekując pomocy.

Na wieść o tragicznej katastrofie w New London władze bezpieczeństwa stanu Texas zarządziły jak najszybszą mobilizację pomocy. Zarekwirowano wszystkie prywatne samochody w okolicy, telegraficznie wezwano setki lekarzy i sanitariuszów.

Garnizon stanu Texas wysłał natychmiast na miejsce katastrofy wszystkich żołnierzy, celem rozgrzebania gruzów.

Rodzice dzieci, uczęszczających do szkoły w New London, na wieść o nieszczęściu, jakie ich spotkało, ruszyli gromadnie na miejsce wybuchu. Rozgrywały się tu prawdziwie dantejskie sceny, gdy oszalałe matki rzuciły się w obłokaniu na gruzy rumowisk i na oślep szukały swych dzieci.

Akcja ratunkowa nabrała w tych warunkach na niesłychane trudności. Policja z trudem usuwała zrozpaczonych rodziców, torując wojsku drogę.

Dotychczas wydobyto już spod zwałów około 400 dzieci, z których nieliczne tylko znajdowały się przy życiu. Spośród pogrzebanych 40 nauczycieli tylko czterech żyje, reszta poniosła straszną śmierć.

W dobywanych spod gru-

zów trupach dzieci po kilku matek dopatrywało się swego dziecka. Dochodziło przy tym do tragicznych awantur.

Akcja ratownicza trwa w dalszym ciągu. Szosy, wiodące z New London do pobliskich miejscowości, posiadających szpitale, są przepelnione samochodami. Tłum zrozpaczo-

nych rodziców przypuszcza regularne ataki do bram szpitalnych, szukając w nich swoich dzieci.

Z nastaniem nocy wojsko sprowadziło specjalne reflektory, przy których świetle prowadzi dalszą akcję dobowania na pół zwałonych i potwornie zniekształconych trupów dziecięcych.

Zajścia przed giełdą w Paryżu

Policja zmuszona była do interwencji

PARYŻ. We czwartek między godz. 11,30 a 12-tą doszło na placu Giełdy do szeregu drobnych incydentów.

Manifestanci ciągnący od placu Republiki przez bulwary i ul. Vivienne zatrzymali

się na chwilę przed sztachetami giełdy, wydając rozmaite okrzyki.

Między nimi a urzędnikami giełdy, stojącymi na stopniach gmachu rozpoczęły się utarczki słowne. Gdy manifestanci zaczęli śpiewać „Międzynarodówkę“, urzędnicy odpowiedzieli zaintonowaniem „Marsylianki“.

Wybuchła bójka, której położyła kres policja, aresztując kilku manifestantów.

W południe oddziały służby bezpieczeństwa rozproszyły tłumy, zbierające się na placu Giełdy.

Z hiszpańskiego frontu walki

MADRYT. Od godz. 5 rano w całym mieście słychać było odgłosy gwałtownej strzelaniny artyleryjskiej.

Walka toczyła się jednocześnie w mieście uniwersyteckim, w okolicach Casa de Campo i Barr de Usera.

Kilkanaście pocisków ciężkiego kalibru spadło na Madryt, powodując liczne ofiary w ludziach.

SKŁADAJCIE OFIARY NA Fundusz Obrony Morskiej

Rozwód p. Simpson zakwestionowany

Dziś odbędzie się nowa rozprawa

LONDYN. Przed trybunałem rozwodowym w Londynie odbędzie się dziś pod przewodnictwem sir Boyd Harri-man rozprawa w procesie p. Wallis Simpson.

Zdaniem prawników, z inicjatywą tej rozprawy wystąpił prokurator królewski, który w tego rodzaju sprawach

zwraca się do trybunału o wypowiedzenie się co do wartości informacji, zebranych o elementach sprawy, już osądzonej, a mogących wpłynąć na zmianę wyroku.

Jak wiadomo, w sprawie p. Simpson sędzia Ipswich wydał zawieszający wyrok roz-

wodowy, znany w Anglii pod nazwą dekretu „nisi“. W ramach tej procedury, rozwód staje się rzeczywisty po upływie 6 miesięcy od dnia ogłoszenia wyroku pod warunkiem, że w okresie tym prokurator nie wznowi sprawy.

Sędzia Ipswich wydał wyrok 27 października 1936 r.

podważając wszystkie autorytety.

Papież po stwierdzeniu swej sympatii dla nieszczęsnego ucisnionego narodu rosyjskiego przeciwstawił błędem komunizmu odwieczne prawdy kościoła kat. i zalecał zarówno państwu, jak i poszczególnym katolikom, a zwłaszcza duchowieństwu coraz dalsze zgłębianie nie tych zbawczych prawd i bronienie ich wszystkimi siłami przeciwko akcji podżegawczej i niszczyielskiej komunizmu.

W zakończeniu Ojciec Święty zaznacza, że ze względu na uporczywość straszliwego niebezpieczeństwa komunistycznego, uznał za stosowne zwrócić na nie w tym uroczystym dokumencie uwagę całego świata.

Papież potępia komunizm

i zwraca na niebezpieczeństwo uwagę świata

Ojciec Święty wystosował do wszystkich biskupów świata encyklikę, w której potępia złowrogą doktrynę komunizmu, zaprzeczającą wszystkim wartościom duchowym i

Załobne werble na ulicach Kielc

Jak miasto uczciło pamięć zmarłego Wodza Narodu

Dzień imienin Marszałka minął w Kielcach pod znakiem głębokiego skupienia. Miasto tak silnie związane tradycją z osobą Komendanta, składało w dniu wczorajszym niemy hołd Jego pamięci.

W dniu 18 marca w godzinach wieczorowych odbył się uroczysty capstrzyk z udziałem oddziałów wojskowych Federacji PZOO i organizacji społecznych.

Pochód przy odgłosie werbli i blasku pochodni prze-

ciągnął z Placu Wolności ulicami miasta przed gmach Urzędu Wojewódzkiego.

Ulice kieleckie przystrojo-

ne flagami opuszczonymi na znak żałoby do połowy masztu i portretami Wielkiego Marszałka — przyje-

ły defiladę wojska, organicyzacji społecznych, związków i młodzieży, kroczącej przy głuchym dźwięku za-

łobnych werbli.

Przed gmachem Urzędu Wojewódzkiego w obecności przedstawicieli władz państwowych z wojewodą dr. Dziadoszem na czele — przedstawiciele Federacji PZOO. przy odgłosie werbli złożyli przed przybranym kwiatami i kirem popiersiem Komendanta wieniec z napisem: „Wskresicielowi Polski — Powiatowa Federacja P. Z. O. O.” Po tej uroczystości nastąpiło rozwiązanie pochodu.

W dniu 19 marca.

W miejscowym kościele garnizonowym ks. płk. Cieśliński celebrował uroczyste nabożeństwo, na którym obecni byli przedstawiciele władz, wojska i miejscowego społeczeństwa.

Wieczorem w lokalach poszczególnych organizacji miały miejsce lokalne akademie, poświęcone pamięci zmarłego Wodza Narodu.

Zebrani w skupieniu i powadze wysłuchali okolicznościowej audycji nadawanej przez Polskie Radio z Warszawy na wszystkie kraje rozgłośnie.

Powaga wczorajszego obchodu, tak silnie związana z powagą obecnej chwili, wywarła niezapomniane wrażenie w nastrojach miasta i w niejednym umyśle jego mieszkańców wzbudziła głębokie refleksje.

Co robi miejska autopolewaczka?

Tumany kurzu na ulicach miasta

Swego czasu miasto wspólnie ze Strażą Pożarną zakupiło motopompę, służącą jednocześnie do polewania ulic.

W latach ubiegłych motopompa stała przeważnie bezczynną w garażu, a w każdym razie tylko w sporadycznych wypadkach używano jej do polewania ulic.

Należałoby życzyć sobie, aby mechaniczne polewanie ulic w roku bieżącym znalazło szersze zastosowanie. Ulice kieleckie pełne są kurzu, pyłu wapennego i wszelkich nieczystości, które przy lada większych podmuchach wiatru stwarzają tumany kurzu dające się dotkliwie we znaki przechodniom.

To samo dzieje się na drodze wiodącej na Stadion, gdzie błoki pyłu zrywające się spod kół pojazdów niszczą ubrania spacerowiczów.

Zarówno ulice kieleckie, jak i drogę na Stadion należałoby polewać autopolewaczką, która przecież istnieje nie po to aby bezczynnie stała w garażu.

L. M. K. w Suchedniowie

Organizacyjne zebranie nowego Oddziału

Suchedniów, 19.11.

W dniu wczorajszym odbyło się w Suchedniowie zebranie organizacyjne miejscowego oddziału Ligi Morskiej i Kolońskiej. Na zebraniu obecny był prezes Ligi Morskiej i Kolońskiej, Otto Uhlig, który wygło-

sił dłuższy referat na temat naszej gospodarki morskiej i jej przyszłych dróg rozwoju.

Po referacie prok. Uhliga odbyły się wybory do zarządu oddziału.

W skład zarządu weszli: prezes — dyr. Piotrowski, wiceprezesi — pp. Kozłowski i Woźniński, oraz członkowie zarządu — pp. Powępski, Słazakowski, inż. Bajorski, Kubiczek, Gajakówna, Koiszewska.

Komisję rewizyjną stanowią pp. Dobrowolska i Pasek. Zebranie wysłało depezę hołdowniczą do Pana Marszałka Edw. Śmigłego-Rydza z okazji jego imienin.

Wieczornica Koła L. M. K.

przy gimnazjum św. Stanisława Kostki w Kielcach

Koło L. M. i K. przy gimnazjum św. St. Kostki w Kielcach urządziło wieczornicę morską.

Wieczór rozpoczął hymnem Bałtyku w wyk. chóru. Następnie słowo wstępne wygłosił prezes Koła LMK, Grabda St. poczem p. Dybek Bohdan odśpiewał kilka piosenek morskich.

Następnie chór rewersów wystąpił ze swymi piosenkami.

Po kilkuminutowej przerwie została odegrana została odegrana komedia p. t. „Zagłoba wiatem” w wyk. uczniów gimn. St. Kostki, przy współudziale uczennic gimn. Bł. Kingi.

Całość wypadła znakomicie, dzięki pomocy dyrekcji, oraz pp. profesorów.

Nowy napad rabusiów

Strzałami z korkowca steroryzowali domowników

W nocy we wsi Czernichów gm. Wierzbno, pow. miechowskiego, nieznanymi osobnikami — przy wyrwaniu strzechy — dostali się do mieszkania Szumłasa Stanisława, gdzie strzelili z korkowca i nakryli głowę kapa, znajdującemu tam z powodu nie-

obecności właściciela — Ulickiego Stanisławowi.

Następnie napastnicy odbili dno od skrzyni i zrabowali 20 zł. oraz spodnie, po czym zbiegli. Ustalono, że sprawcami rabunku są Tomczyk Stanisław z Glewicy i Czekał Józef ze ws. Wronice, których zatrzymanie i zrabowane pieniądze odebrano.

Czy jesteś już członkiem L. M. K.

Odbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, kucharki, grzałki do rurek, poduszki i inne do nabycia na dogodnych warunkach w Radomskim T-wie ELEKTRYCZNYM Spółka Akc. w Radomiu ulca Traugutta Nr 53

Kupon „Il. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 50 gr. na wszystkie miejsca na film

Wyprawa na Mongo

Wyciąć i przedstawić w kasie kina „Czwartak”

Kupon ulgowy „Il. Expressu Codz.”

Okazicielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca na film

Ewa i Kochany łobuz



ŻAŁAĆ WSZĘDZIE

Uwagze pań gospodyń

Już najwyższy czas odwiedzić znaną firmę M. Ostrowskiego w Kielcach przy ulicy Sienkiewicza 15, gdzie należy zaopatrzyć się na święta w wieloletnią, drob i mięswo.

Wielki wybór białego drobiu, świątecznych szynki i kiełb, oraz specjalnie na święta przygotowany transport — prosiat — przykuwa uwagę każdego, kto zatrzyma się przed witrzynami okien wystawowych firmy M. Ostrowskiego.

Nic też dziwnego, że w sklepie panuje ruch niebywały od rana do wieczora.

Kina kieleckie:

Od dziś codziennie

2 filmy
Ewa i Kochany łobuz
w „CZWARTAKU”

Kino-teatr „PALACE”

Wyprawa na Mongo

WF. i PW. Zemsta Johna Ellmanna

Casino: Ogród Allacha

Do P. T. Prenumeratorów

Z dniem dzisiejszym roznosiciele „Il. Expressu Codz.” obowiązani są posiadać przy sobie książki zażaleń i okazywać takowe na każde żądanie. Naszych P. T. prenumeratorów prosimy o wpisywanie do książek zażaleń na nieterminowe względnie opóźnione dostarczanie gazet przez chłopców, a to celem należytego skontrolowania czy gazeta trafia o czasie do abonenta. Prenumerata winna być doręczona najpóźniej do godziny 9 rano.

Prenumerata miesięczna „Ilustrowanego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.